uiii Pith., om. M) id. (kal. Pith.) nou. treu. (sic V OE, triu CPM, trium N, triueris H, tyberiade Iust. [Hal.]) const. a. (x G) iiii et lic. iiii (caes. C, om. G; quibus superius cons. O) libri; videatur esse a. 313 (vide ad 1, 12, 1) 5 hii HN GE debeant L 6 nec] ne L<sup>a</sup> edd. 7 ab is om. C iniusta HNECL

15, 2 (334 Jul. 5).

IDE<sup>M</sup> A. AD PACATIANVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Etsi potior aput nos privatorum causa est quam fisci tutela, praecipimus tamen, si a nobis plures defensacula fisci meruerint, eum praeponi ceteris, qui melior innocentia, potior litteris, pollutior reliquis examinata fide esse noscetur, etiamsi post alios hoc beneficium a nostra clementia reportavit.  
DAT. III NON. IVL. SINGIDUNO OPTATO ET PAVLINO CONSS.

*V*4 reportabit *V* 5 singinduno *V*

15, 3 (340 Apr. 9).

IMP. CONSTANTIVS A. AD PETRONIVM VIO(ABIVM) AFRIC(AE). Patroni fiscalium commodorum fidem cum veritate tueantur, ne, si forte intra praescriptas causae cognoscendae metas fiscus aliqua circumscribitione fuerit inretitus, conlusionis fraude vulgata ex eorum facultatibus recuperet, quidquid calliditate praevericationis perdiderit. SVBSCRIBTA V ID.  
APRIL. AQVIL(EIAE) ACINDYNO ET PROCVLO CONSS.

*V*2 tuentur *V* ne si] *Gothofredus*, nisi *V* 5 acyndino *V*

15, 4 (367 Mai. 19).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD RVFINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Vicarios praefecturae ordinariosque rectores praecepsa sinceritas tua istius sanctionis auctoritate commoneat, ut privatae rei nostrae, quotienscumque aliquas vel denuntiaverit vel exceperit actiones, idoneos tribuant advocatos. DAT. XIII KAL. Ivn. REMIS LVPICINO ET IOVINO CONSS.

*V*

## XVI [= BREV. VIII]. DE FISCI DEBITORIBVS.

*Iust. 10, 2: de convenientiis f. d.*

16, 1 (368? 370? Sept. 1).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD AVXONIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. De diacatochis quosdam comperimus ita fiscales lacerasse rationes, ut satisfieri aerario nostro sine patrimonii eorum venditione non possit, sed eorundem bonis propositis nonnulli fiscalem refugiant auctionem, metuentes, ne, si aliquam bonorum emerint portionem, etiam ad reliqua debita inferenda teneantur. Nihil igitur ab his amplius flagitetur, quam pro rerum viribus generaliter comparatarum decursis hastis voluntaria fuerint pretii oblatione polliciti. DAT. KAL. SEPT. VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

*V*

1/2 diacatochis] *Tilius*, diacatholicis (li del. m. | functionem *V*<sup>1</sup> 6 decursis] *Pithoeus* (*inde rec.*) *V* 4 refungiunt *Beck* auctionem] *V*<sup>2</sup>, | *Cuiaci* 1586), discursis *V*

16, 2 (369 Jul. 5).

IDE<sup>M</sup> AA. ET GRATIANVS A. AD ARCHELAVM COM(ITEM) OR(IENTIS). Hi, qui fisco nostrae manusuetudinis obnoxii sunt, omissa frustratione teneantur, ut, quod suis nominibus debent,

1 com. or.] *V Iust. (O)*, sed videtur scr. esse com. s. l. (vide ad 4, 13, 6) hii *V*

de suis facultatibus cogantur exsolvere, servatis, cum compleverint, allegationibus propriis, si quas adversus quoscumque ex suis contractibus debitores competere sibi ex iure crediderint, ita ut adversus eos, quos sibi obnoxios adseverant, legibus et iudicis experiendum esse cognoscant. DAT. III NON. IVL NOVIODVNNO VAL(ENTINI)ANO MB F ET VICTORE CONSA.

5

## V. — IVST. 10, 2, 4.

X, 16, 3 [= BREV. X, 8, 1] (377 Iul. 6).

IMPPP. VALENS, GR(ATI)ANVS ET VAL(ENTINI)ANVS  
AAA. FORTVNATIANO O(OMITI) R(ERVM) P(RIVATARVM).  
Inter chartulas 'deportati' brevis quidam adseveratur inventus, qui nomina continebat debitorum seu contractorum. Cum tamen neque testibus credita pecunia probaretur neque cautionibus 'quae' inserta sunt 'doceantur, facile' esse perspeximus, ut sub propriae adnotationis manu unusquisque faciat debitorem. Occasionis igitur huius calumniam praesenti volumus iussione cohiberi, ut brevis vanitate reiecta nullus ad redhibitionem de his, quorum nomina conscripta sunt, urgeatur f. DAT. PRID. NON. IVL HIERAP(OLI) GR(ATI)ANVS A. III ET MEROBAVDE CONSS.

INTERPRETATIO. Si prolati breves vel a quocumque dimissi inveniantur, in quibus sibi 15 quicunque aliquos faciat debitores, nullis cautionibus prolati neque aliis evidentibus documentis nullam adscripti breves optineant firmitatem.

## V. — BREV. (HNGO[om. int.]ECPMLS). — IVST. 10, 2, 5.

1 ualens] ualent NGCL et om. O ualentinianus] ualens NGC aaa om. O 2 fortunatiano om. L ē ī p] VN ECPMS, comiti rerum priuatarum O, com (om. ī p) H, corp G<sup>a</sup>, correptori G<sup>b</sup>, correctori reip. Pith., om. L 3 inter] quia inter O deportanti N brebes H 4 inuentos H, inuentu S nomine H 7 quae] neque S, ea quae Iust. docerentur O 8 prespeximus HE ut] aut S propria E annotatione O 9 manus HNOG, manum L unusquisque] quisque G fiat H debitum H occasione C 10 igitur huius (om. L) h. i. PMS calumniae EC, columnam S

praecente E 10/11 iussine M<sup>a</sup> 11 cohorte L ut] quod PMLS breui H uanitatem N relicta N 12 redebitionem (-ne N) NE, repetitionem H 13 urgeantur G<sup>a</sup>, arguatur OL 13/14 dat. prid. non. iul. (om. O) hierapol (VNGOPMS, hieropoli EC, napolim H) grat. a. iiiii et mer. libri 15 probati HP<sup>i</sup>M, prolati E breuis N inueniatur L in om. in sp. vac. H sibi om. G<sup>a</sup> 16 quamcumque L probatis G euidentissimis PMLS 17 breuis HNL, brebis C obtineant (-neat C) firm.] f. o. PMLS

X, 16, 4 (385 Aug. 25).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. FLORENTIO P(RO)C(ONSVL)I PALAE-STINAE. Nemo suspector vel exactor vel debtor fisci dumtaxat cessionem bonorum faciens intentionem publicae necessitatis evadat, sed omnes omnino, quos fisci nostri esse constiterit debitores, ad solutionem ea severitate, quam vigor iudicarius postulat, urgeantur. DAT. VIII KAL. SEPT. CONSTANTINO P(OLI) ARCAD(IO) A. I ET BAVTONE CONSS.

5

V

1 proconsuli] pū V palestinae V 4 qua V<sup>1</sup> urgeatur V

## XVII [= BREV. VIII]. DE FIDE ET IVRE HASTAE.

fide om. O et om. GOS. — Iust. 10, 3 de fide et iure hastae fiscalis et de adiectionibus

, 17, 1 (369 Nov. 3).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. AD VIVENTIVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o  
GALL(IARVM). Quaecumque pro reliquis prodigorum in annonario titulo ceteris fiscalibus  
debitis in quibuscumque corporibus sub auctione licitanda sunt, fisco auctore vendantur,  
ut perpetuo penes eos sint iure dominii, quibus res huiuscmodi sub hastae sollemnisi arbitrio  
fiscus addixerit. Et si quid umquam, ut a fisco facta venditio possit infringi,  
auctoritate rescripti fuerit impetratum, nullus obtemperet, cum etiam minoribus, si  
quando aliquid ex rebus eorum pro fiscalibus debitibus adiudicatur emptoribus, repetitionis  
facultas in omnem intercipiatur aetatem. DAT. III NON. NOV. TREV(IRIS) VAL(ENTINI)ANO N. F.  
ET VICTORE CONSS.

V. — IVST. 10, 3, 5. — Plena, sed diversa tota et mutila Vat. fr. 37.

4 ut] et ut Vat. paenes V huiuscmodi] rauennae Iust. (Osi.) 9 post victore conss.  
Vat. Iust. (KI), huiusmodi V Iust. (O) 5 ut  
a] quo Vat. 7 ex rebus om. Vat. 8 iii  
non. nou.] V, iii id. nou. Vat., iii id. mar. Iust.  
(Osi.) treu.] V, treueris accepta . . . . . Vat., interposito hiatu sequitur [consul]arem provinciae Lugdunensis primae Modesto [et Arintheo conss.] (a. 372) Vat.

, 17, 2 (370? Mart. 9).

IDEM AAA. AD FELICEM COM(ITEM) S(ACRABVM) L(ABITIONVM). Si qui proscriptente ac  
distrahente fisco debitorum fiscalium emerint facultates, pro earum rerum tantum pretiis  
obnoxii sint, quas eos patuerit decursis hastis et proscriptione habita comparasse. Nam  
ita eos munimus, ut nullius conventioni patia- reliquorum fiscalium nomine IVST.  
mum extrinsecus subiacere. DAT. VII ID. MART. MARCIANO(POLI) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA.  
CONSS.

V. — IVST. 10, 3, 6.

2 emerit Iust. pretiis] V, pretio Iust. 5/6 praec. constitutio data a. 369 in cod. Iust.

, 17, 3 [= BREV. X, 9, 1] (391 Iun. 19).